
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2016 ANO: V                   EDIÇÃO Nº: 0929 – 02 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br / email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 1 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

CHAMADA PUBLICA Nº. 001/2016 
 

Objeto: CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO DE 
“CASAS DE APOIO” COM SEDE NA CIDADE DE LONDRINA, NO 
ESTADO DO PARANÁ, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
HOSPEDAGEM ESPECIALIZADA, COM ATENDIMENTO 24 HORAS, 
AOS USUÁRIOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE MUNICIPAL EM 
TRATAMENTO NESSA CIDADE. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 880,00 
(Oitocentos e oitenta reais) mensais. 
Recebimentos dos documentos: das 9h00min às 11h00min e das 
13h00min até as 17h00min, entre os dias 18/04/2016 a 
18/05/2016.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 
3911-3018, sem nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 14 de abril de 2016. 
 

Rafaela Sedassari Moraes 
Diretora Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 

 

 
DECRETO Nº 5459/2016 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, considerando a Lei Complementar nº 
39/2009, de 31.08.2009, e demais alterações, 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º.  Fica nomeado para o cargo de Secretário Municipal de 
Planejamento, Símbolo SEC, Orivaldes de Oliveira e Silva, a contar 
de 04 de abril de 2016. 
Art. 2º.  Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 15 de abril de 2016. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 37/2016 

 
 

OBJETO: Contratação da empresa  I. D. GOMES JUNIOR EIRELI - 
EPP,  em caráter emergencial especializada em serviço de 
recuperação de vias publicas para execução de serviços urgentes 
em bairros do município e distrito, tendo em vista as fortes chuvas 
ocorridas no inicio do ano acarretando situações em diversos 
pontos.   

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo 
recebido nesta data, PARECER JURIDICO, quanto a analise da 
presença dos requisitos exigidos pelo artigo 24, inciso IV, da Lei 
8.666/93, e DECRETO nº 5.379 de 16 de março de 2016,  Situação 
de Emergência,  RATIFICO a referida Dispensa bem como 
encaminho o presente processo para o Departamento Competente 
para as devidas providencias quanto à contratação do objeto em 
epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 15  de abril   de 2016. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº  110/2016. 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E ROBERTO APARECIDO 
BATISTA DE SOUZA 30703722875 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24, inciso II. 
OBJETO: Contratação da empresa  ROBERTO APARECIDO BATISTA 
DE SOUZA 30703722875, para aquisição de materiais e realização 
serviços de jardinagem , com a finalidade de melhorar a qualidade 
das instalações físicas do Corpo de Bombeiros de Jacarezinho. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
0210.0618100032.008     3.3.90.30.00   FR - 515 Cód. Reduzido 1866 
0210.0618100032.008     3.3.90.39.00   FR - 515 Cód. Reduzido 1865 

VALOR: R$ 5.785,00  (cinco mil setecentos e oitenta e cinco mil 
reais)  
VIGÊNCIA: 03 (três) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 13 de abril de 2016 
FISCAL DO CONTRATO:  Júlio Cesar Silva Bernardino. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa   de Licitação n.º 36/2016. 

Jacarezinho/PR, 13 de abril  de 2016 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2016 ANO: V                   EDIÇÃO Nº: 0929 – 02 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br / email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 2 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO 

 
 

Tendo em vista a variação de preços ora licitados constantes no 
contrato 554/2014 – pregão Presencial n° 178/2014, firmado com 
a empresa HMS TRANSPORTES E LOCACAO DE CACAMBAS LTDA, 
altera-se o valor dos itens do presente contrato, em conformidade 
com o artigo 65, inciso II da alínea “D” da Lei 8666/93, na seguinte 
proporção: 

DESCRIÇÃO VALOR 
 CONTRATADO 

(MENSAL) 

VALOR  
REAJUSTADO 

(MENSAL) 

Serviço de Coleta 

de Lixo 

R$ 118.750,00 R$ 138.011,25 

VALOR DO REAJUSTE: R$173.351,25 (cento e setenta e três mil 
trezentos e cinquenta e um reais e vinte e cinco centavos) 
referente à 9(nove) meses.                                          
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 1110.1545200252.138 – 
3.3.90.39.00 – FR000 – CÓD. REDUZIDO 1413 - R$ 112.351,25, 
1110.1545200252.141 – 3.3.90.39.00 – FR000 – CÓD. REDUZIDO 
1414 - R$ 1.000,00, 1110.1545200252.141 – 3.3.90.39.00 – FR510 – 
CÓD. REDUZIDO 1415 - R$ 40.000,00, 1110.1545200252.141 – 
3.3.90.39.00 – FR511 – CÓD. REDUZIDO 1416 - R$ 20.000,00. 
A partir desse reajuste o valor do contrato prorrogado passa a ser 
conforme o estabelecido a seguir: 

VALOR DO CONTRATO VALOR REAJUSTADO  

R$ 1.068.750,00 R$ 1.242.101,25 

 
Jacarezinho, 13 de Abril de 2016. 

 
Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  

Prefeito Municipal 
 
 
 
 


